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Uvod

Informacijo o poslovanju gospodarskih druzb in samostojnih podjetnikov v obcini Metlika v letu
2018 je pripravil Razvojno informacijski center Bela krajina. Podlaga za prikazane podatke so
podatki pridobljeni od Agencije RS za javhopravne evidence in storitve (AJPES) o poslovanju
gospodarskih druzb in samostojnih podjetnikov, ki v podatkih zajema poslovni izid in
premozenjsko financni polozaj gospodarskih druzb (razen tistih, ki so v likvidacijskem ali
steCajnem postopku), samostojnih podjetnikov (razen podjetnikov obdavcenih na podlagi
ugotovljenega dobicka z upostevanjem normiranih odhodkov) s sedezem na obmocju obcine
Metlika. Podatki racunovodskih izkazov slonijo na nerevidiranih porocilih, kar pomeni, da se se
lahko deloma spremenijo. V porocilu so uporabljeni Se podatki Statistichega urada RS (SURS)
in Zavoda RS za zaposlovanje (ZRS2).

Obcina Metlika je bila v preteklosti znana po tekstilni industriji. Podjetje Beti je v svojih
najboljsih cCasih (leta 1986) v vseh svoji enotah (4 organizacijske enote v Metliki, 5
organizacijskin enot zunaj Metlike in 3 predstavnistva - v Ljubljani, Beogradu in Splitu)
zaposlovalo 2.070 oseb?, od tega 1151 v Metliki. Leta 1990 je bilo v Beti zaposlenih 1.135 oseb
(Balkovec 1994, 138)%. Danes je v Beti, d. d. zaposlenih 167 oseb. Podjetje Komet je v svojih
najboljsih ¢asih (1990) zaposlovalo v vseh svojih enotah (Metlika, Stari Trg) 480 ludi, od tega
392 v Metliki (Balkovec 1994, 140). V letu 2018 je bilo v Kometu, d. d. zaposlenih 10 oseb. Od leta
2011 deluje v obcini Se podjetje Komet plus, d.o.o., ki je imelo v letu 2018 zaposlenih 100 oseb.
Tudi podjetje Novoteks je leta 1990 v Metliki zaposlovalo 287 Ljudi (Balkovec 1994, 139). Skupno
je bilo tako v tekstilni industriji v Metliki leta 1990 zaposlenih 1.814 oseb, oz. skoraj vsak drugi
delovno aktiven prebivalec obcine. Danes je v tekstilni industriji v Metliki skupaj z zgoraj
navedenimi podjetji in ostalimi podjetji, ki se ukvarjajo s tekstilom v obcini, zaposlenih 351 oseb.

Po podatkinh AJPES-a sta v obcini v letu 2018 poslovali 2 veliki druzbi, 2 srednje veliki druzbi, 23
majhnih druzb, 103 mikro druzbe in 226 samostojnih podjetnikov. Od leta 2016 je v obdcini
najbolj poraslo stevilo malih druzb, in sicer kar iz 6 na 23 v letu 2018. V vecini gre za druzinska
podjetja, ki so z uspesnim poslovanjem in Sirjenjem trga prerasla in mikro podjetij v majhna.

Gospodarske druzbe v obcini Metlika so v letu 2018 v primerjavi z letom 2017 zaposlovale za 4
% vecC oseb, povecale prihodke od prodaje za 3 %, zmanjsale prihodke od prodaje na tujih trgih
za 0,4 % ter povecale sredstva za 7 %. Neto dodana vrednost na zaposlenega se je glede na
leto 2017 zmanjsala za 1.6 %, povprecna placa pa zvisala za 5.4 %. Brezposelnost se je od
decembra 2017 do decembra 2018 zmanjsala za 0,9 odstotne tocke. V letu 2018 se je Stevilo
samostojnih podjetnikov v obcini povecalo za 2 %, ustvarili so za 13 % vec prihodkov od
prodaje, od tega na tujinh trgih za 38 % veC prihodkov od prodaje kot preteklo leto.
Opremljenost s sredstvi se je glede na preteklo leto povecala za 8 %, podjetnikov dohodek je v
povprecju narasel za 7.4 %, negativni poslovni izid pa zmanjsal za 34,8 %. Gospodarstvo v obcini
Metlika je v doloceni meri okrevalo po krizi, vendar Se ne dosega rezultatov pred krizo leta
2008. Npr. v letu 2007 so gospodarske druzbe in s.p. v obcCini Metlika zaposlovali skupno 1.813
oseb, v letu 2018 pa 1.423 oseb. Tudi po Cistih prihodkih od prodaje Se ne dosegajo stanja pred

1Vir: Gradivo Beti, d.d.

2 Balkovec, Marjetka, 1994: Obcina Metlika, EtnoloSka topografija slovenskega etnicnega ozemlja - 20. stoletje.



letom 2008, leta 2008 so namrec Cisti prihodki od prodaje vseh gospodarskih druzb in s.p. v
obcini Metlika znasali 144,1 mio. EUR, medtem ko znasajo v letu 2018 129,59 mio. EUR.

Obcino Metlika pesti nizka neto dodana vrednost na zaposlenega (v letu 2018 je znasala 29.347
EUR), ki precej zaostaja za regijo JV Slovenija (46,57 %) in za drzavo (33,9 %), hkrati je imela
obcina tudi najnizjo dodano vrednost na zaposlenega med belokranjskimi obcinami. Prav tako
obcina precej zaostaja po visini povprecnih plac, saj je ta po podatkih AJPES-a v letu 2018
znasala 1.300 EUR in je dosegala 72,5 % povprecne bruto place v regiji JV Slovenija in 78,7 %
povprecne bruto place v drzavi. Po podatkih SURS-a pa je povprecna bruto placa v obcini
decembra 2018 znasala 1.423 EUR in je dosegala 81,2 % povprecne bruto place v regiji in 79,9 %
povprecne bruto slovenske place,

Stopnja brezposelnosti v obcini Metlika je decembra 2018 znasala 10,8 % in je dosegla raven
stopnje brezposelnosti februarja 2009 (v letu 2008 se je stopnja brezposelnosti gibala od 6,8 %
- 8,1 %). Po podatkih SURS-a je imelo leta 2018 v nasi obcini delovnho mesto 1.662 delovno
aktivnih prebivalcev obcCine oz. 49,2 % delovno aktivhega prebivalstva obcCine Metlika. 1.714
delovno aktivnih prebivalcev obcCine Metlika se je na delo vozilo v druge obcine, od tega
najve¢ v Novo mesto - 598, Crnomelj - 356, Ljubljano - 331 in Semi¢ 139 (glej tabelo 8 v
Prilogi). Med tem ko se je v Novo mesto v celotnem obdobju od leta 2011 do leta 2018 vozilo
priblizno podobno stevilo delovno aktivnega prebivalstva obcCine Metlika, se je v Ljubljano leta
2018 v primerjavi z letom 2011 vozilo kar 99 prebivalcev vec. 1.203 delovno aktivni prebivalci iz
drugih obcin pa imajo delo v Metliki. Skupno je imelo leta 2018 delovno mesto v Metliki 2.865
Judi. Indeks delovne migracije za obcino Metlika v letu 2018 je znasal 84,9, kar uvrsca obcino
Metlika med bivalne, ne pa delovne obcine, in sicer med Sibko bivalne obcine (glej Tabelo 2).

Tabela 1: Delovno aktivno prebivalstvo (brez kmetov), medobcinski delovni migranti ter indeks
delovne migracije v obéini Metlika v letu 2018

Leto 2018 Stevilo
Delovno aktivno prebivalstvo (brez kmetov) po obcini prebivalis¢a3 3.376
Delovno aktivno prebivalstvo (brez kmetov) po obcini delovnega mesta* 2.865

Delovno aktivno prebivalstvo (brez kmetov), katerih delovnho mesto je v obcini prebivalisca 1662

Medobcinski delovni migranti po obcini prebivalisca® 1714

Medobcinski delovni migranti po obcéini delovnega mesta® 1.203

Delez delovno aktivhega prebivalstva [brez kmetovl, katerih delovno mesto je v obcini
prebivalisca

49.2

3 Delovno aktivno prebivalstvo po teritorialni enoti prebivaliséa so osebe, prikazane po doloéeni teritorialni enoti
(obcini, upravni enoti, statisticni regiji), v kateri imajo prijavljeno prebivalisce (ne glede na to, kje imajo delovno
mesto), (Metodolosko pojasnilo delovne migracije, SURS, 26. 7. 2017).

4 Delovno aktivno prebivalstvo (brez kmetov) po teritorialni enoti delovnega mesta so osebe, prikazane po doloceni
teritorialni enoti (obcini, upravni enoti, statisticni regiji), v kateri imajo delovno mesto (ne glede na to, kje imajo
prijavijeno prebivalisce), (Metodolosko pojasnilo delovne migracije, SURS, 26. 7. 2017).

> Medobginski delovni migranti po obgini prebivalis¢a so delovno aktivni prebivalci (brez kmetov), katerih prijavijeno
prebivalisce (zacasno ali stalno) in delovno mesto sta v razlicnih obcinah, prikazani po obcini prebivalisca,
(Metodolosko pojasnilo delovne migracije, SURS, 26. 7. 2017).

5Medobcinski delovni migranti po obcini delovnega mesta so delovno aktivni prebivalci (brez kmetov), katerih
delovno mesto in prebivalisce sta v razlicnih obcinah, prikazani po obcini delovnega mesta, (Metodolosko pojasnilo
delovne migracije, SURS, 26. 7. 2017).



Indeks delovne migracije’ | 84.9 |
(Vir: SURS, 2019).

Na dan 1. 1. 2019 je imela obcCina Metlika 8.375 prebivalcev, od tega 4.275 moskih in 4.100.
zensk. Indeks feminitete® v letu 2018 je znasal 95,9 %. Povrsina obc¢ine znasa 108,7 km?, v letu
2018 je bila gostota naseljenosti v ob&ini 77 prebivalcev/km? Stevilo prebivalstva v ob&ini se
od leta 2009 naprej, z iziemo let 2013, 2014 in 2015, zmanjsuje (glej Graf 24 v Prilogi). Obcina ima
po dostopnih podatkih od leta 2010 naprej negativni naravni prirast. Po zadnjih dostopnih
podatkih je ta v letu 2017 znasal -25. Najmanjsi naravni prirast je imela obcina leta 2015, ko je
znasal kar -43 (glej Graf 25 v Prilogi). ObCina Metlika je imela v letu 2017 tudi negativni selitveni
prirast s tujino, in sicer je ta znasal -13, kar pomeni, da se je 13 prebivalcev vec iz obcine
odselilo v tujino ali imajo v tujini namen prebivati vsaj 1 leto kot se jih je priselilo iz tujine v
obcino. Je pa imela obcina Metlika v letu 2017 pozitiven selitveni prirast med obcinami in sicer
je ta znasal 50 prebivalcev, kar pomeni, da se je v naso obcino v letu 2017 iz drugih obcin
priselilo 50 prebivalcev vec kot se jih je iz nase obc¢ine odselilo v druge obcine. Posledicno je
imela Metlika v letu 2017 pozitiven skupni prirast®, ki je znasal 12 prebivalcev, skupni prirast na
1000 prebivalcev® pa je znasal 1,4 (glej Grafa 26 in 27 v Prilogi).

ZaskrbljujoC kazalnik v obcini je tudi staranje prebivalstva in vse manjsi delez mlade populacije.
Na dan 1. 1. 2019 je bila povprecna starost v obcini Metlika 44,1 leta in je bila visja tako od
povprecne starosti v regiji (42,5 leta) kot drzavi (43,4 leta). V Beli krajini je imela visjo povprecno
starost le ob&ina Crnomelj (44.4 leta). DeleZ prebivalcev, starih od 0-14 let je znasal 14.8 % in je
bil manjsi od deleza v regiji (16,2 %), drzavi (15,1 %) in obCini Semic (15,8 %). Manjsi delez
prebivalcev, starih od 0-14 let, je imela le ob¢ina Crnomelj (14.5 %). Na drugi strani je imela
obcCina Metlika najvisji delez med belokranjskimi obcinami glede na delez prebivalcev, starih
65 let in veg, in sicer je ta znasal 21,1 %, v ob&ini Crnomelj 20,7 %, v ob&ini Semi¢ 20,1 %. v regiji
18,4 % in drzavi 19,8 %. Obcina je imela posledicno visji indeks staranja™ (142,7) od drzave ( 131,7),
regije (114,1) in obCine Semic (127,2). Visji indeks staranja od obcine Metlika je imela le obcCina
Crnomelj (142,8) (glej Graf 28 v Prilogi). V primerjavi z letom 2011, ko je bilo v obcini 676
ucencev, dijakov in studentov, se je do leta 2018 njihovo Stevilo zmanjsalo za 168 - v letu 2018
je bilo v obcini le Se 508 ucencey, dijakov in Studentov (glej Graf 29 v Prilogi). Na drugi strani se
je od leta 2011 do leta 2018 stevilo upokojencev povecalo za 185, V letu 2011 je imela Metlika
2.144 upokojencev, v letu 2018 pa ze 2.329 (glej Graf 30 v Prilogi).

7 Indeks delovne migracije (IDM) je razmerje med Stevilom delovno aktivnih prebivalcev (brez kmetov) v dolo¢eni
teritorialni enoti delovnega mesta in Stevilom delovno aktivnih prebivalcev (brez kmetov) v teritorialni enoti
prebivalis¢a pomnozeno s 100, (Metodolosko pojasnilo delovne migracije, SURS, 26. 7. 2017).

8 Indeks feminitete opisuje razmerje med stevilom Zensk in stevilom moskih. Pove nam, koliko Zzensk na 100 moskih
prebiva na nekem obmodju.

9 Skupni prirast je sedtevek naravnega in selitvenega prirasta na dolocenem obmodju v koledarskem letu
(Metodolosko pojasnilo Selitve, SURS, 21. 7. 2017).

10 Skupni prirast na 1000 prebivalcev je razmerje med skupnim prirastom v koledarskem letu in Stevilom
prebivalstva sredi istega leta na doloCenem obmocju, pomnozeno s 1000.

11 Indeks staranja je razmerje med starim [stari 65 let ali vec] in mladim prebivalstvom [stari od 0 do 14 letl,
pomnozeno s 100.



1 Osnovni podatki poslovanja gospodarskih druzb in
samostojnih podjetnikov v letu 2018

V obcini Metlika je v letu 2018 poslovalo 130 gospodarskih druzb (4 druzbe vec kot
lani) in 226 samostojnih podjetnikov (4 vec kot lani). Skupaj so zaposlovali 1.667 Ljudi,
kar je 4 7% vec kot v lanskem letu in ustvarili 151,36 mio EUR prihodkov od prodaje oz. 5
% vec kot v letu 2017. Na tujih trgih so ustvarili 67,83 mio EUR prihodkov od prodaje (1
% veC kot predhodno leto), kar predstavia 44,82 % vseh prihodkov od prodaje.
Razpolagali so s 141,84 mio EUR sredstev oz. s 7 % vecC sredstev kot v letu 2017.

Osnovni podatki poslovanja druzb in samostojnih podjetnikov v obcini Metlika v letu
2018 so razvidni v Tabeli 3 in 4.

Tabela 2: Poslovanje gospodarskih druzb in samostojnih podjetnikov v obcini Metlika v letu 2018 -
Stevilo druzb in s.p., Stevilo zaposlenih in prihodki od prodaje

. . Prihodki od | - o ki od
GD.in | Stevilo | Stevilo | Indeks |Zaposleni| Zaposleni | Indeks |Delezv| prodaje v . .| Indeks | Delezv
S.P. 2017 | 2018 | 18/17 2017 2018 18/17 % mio EUR prodaje v mio 18/17 %
EUR 2018
2017
SP. 222 226 102 230 244 106 14,64 19,25 21,77 113 14,38
Druzbe 126 130 103 1370 1423 104 85,36 125,58 129,59 103 85,62
Mikro 103 103 100 216 187 87 1124 15,63 14,56 93 9,62
Male 19 23 121 501 560 112 33,61 40,86 454 111 30
Srednje 2 2 100 250 253 101 1518 21,86 22,32 102 14,75
Velike 2 2 100 404 422 105 2533 4723 47,31 100 31,26
SKUPAJ 348 356 102 1600 1.667 104 100 144,83 151,36 105 100

Vir. AJPES, Letno porocilo za leto 2017 in 2018.

Tabela 3: Poslovanje gospodarskih druzb in samostojnih podjetnikov v obcini Metlika v letu 2018 -
prihodki na tujih trgih in sredstva na dan 31. 12. 2018

. . . , Delezv%(od| Delez Povec./ zmanj. | Sredstva na | Sredstva na
Prihodkina | Prihodki na . . . .
. e S Indeks | prihodkov | prihodkov deleza v dan dan Indeks |Delez v
GD.inSP. | tujihtrgihv | tujihtrgihv " h o
mio EUR 2017| mio EUR 2018 18/17 vseh na tujih odstotnih 31122017V | 31122018V | 18/17 %
subjektov) | trgih 2018 tockah mio EUR mio EUR
SP. 188 2,6 138 383 11,04 215 15,58 16,82 108 | 11,86
Druzbe 65,49 65,24 100 96,17 50,34 -181 117,38 125,01 107 | 8814
Mikro 338 2,92 86 43 20,03 -159 16,36 15,68 06 11,05
Male 16,79 178 106 26,23 39.2 -19 3148 38,73 123 2731
Srednje 12,86 13,59 106 20,04 609 2,07 1715 18,28 107 1289
Velike 3246 3093 95 456 65.38 -334 52,39 52,32 100 | 3689
SKUPAJ 67.37 67.83 101 100 44,82 -17 132,96 141,84 107 100

Vir: AJPES, Letno porocilo za leto 2017 in 2018.

|z podatkov je razvidno, da so v letu 2018 najbolije poslovale velike druzbe.
Zaposlovale so 422 oseb (25,3 %) in ustvarile 47,3 mio EUR prihodkov od prodaje, kar
predstavlja 31,3 % vseh prihodkov od prodaje v gospodarskih druzbah v obcini Metlika.
Ustvarile so tudi najveC prihodkov od prodaje na tujih trgih od vseh gospodarskih
subjektov (30,9 mio EUR 0z. 45,6 %) in so najbolj opremljene s sredstvi na zaposlenega.
Sledijo jim male druzbe, ki so ze v letu 2017 prvic zaposlovale najvec ljudi v obcini. V



letu 2018 so zaposlovale 560 oseb 0z. 33,6 %, ustvarile so 45,4 mio EUR prihodkov od
prodaje o0z. 30 % vseh prihodkov od prodaje vseh gospodarskih subjektov v obcini. Od
tega so ustvarile za 17,8 mio EUR prihodkov od prodaje na tujih trgih oz. 26,2 % vseh
prihodkov od prodaje na tujih trgih vseh gospodarskih druzb, zadnje pa so bile glede
na opremljenost s sredstvi ha zaposlenega.

PolozZaj gospodarskih druzb obcine Metlika v regiji JV Slovenija v letu 2018:
-V obcini Metlika je poslovalo 5,0 % gospodarskih druzb regije (predhodno leto
4,9 %),
- Zaposlovale so 4,5 % zaposlenih v GD regije (predhodno leto 4,7 % ),
- Razpolagajo z 2,2 % sredstev GD regije (predhodno leto prav tako z 2,2 %),
- Ustvarile so 1,9 % Cistih prihodkov od prodaje GD v regiji (predhodno leto 2,0 %),
- Dosegle so 1,4 % prihodkov GD regije na tujih trgih (predhodno leto 1,6 %),
- Dosegle so 2,4 % neto dodane vrednosti GD regije (predhodno leto 2,6 %).

Polozaj gospodarskih druzb obéine Metlika v Beli krajini v letu 2018:

-V obcini Metlika je poslovalo 29 % gospodarskih druzb Bele krajine (predhodno
leto 28,9 %),

- Zaposlovale so 38,7 % zaposlenih v GD Bele krajine (predhodno leto 39,2 % ),

- Razpolagajo z 39,5 % sredstev GD Bele krajine (predhodno leto s 40 %),

- Ustvarile so 35,7 % Cistih prihodkov od prodaje GD v Beli krajini (predhodno leto
36.4 %),

- Dosegle so 42,4 % prihodkov GD Bele krajine na tujih trgih (predhodno leto 43,4
%),

- Dosegle so 35,3 % neto dodane vrednosti GD Bele krajine (predhodno leto 36,8
%).

2 Gospodarske druzbe

V obcini Metlika je leta 2018 poslovalo 130 druzb, njihovo Stevilo se je glede na
preteklo leto povecalo za 4 druzbe. V obcini so poslovale 103 mikro druzbe (enako kot
v letu 2017), kar predstavlja 79,2 % vseh druzb. FiziCna rast gospodarskih druzb se tudi v
letu 2018 najbolj opazi na povecanju malih druzb (indeks 121 % glede na leto 2017). V
Metliki je bilo v letu 2018 registriranih 23 malih druzb, kar je za 4 vec kot v predhodnem
letu (Alu-K kovinoplastika, do.o., Arex - orodjarna d.o.o., A-sprint transport, d.o.o,
Evrostroj, d.o.o, GTM, d.o.o. Metlika, Joe & Luca d.o.o., Kip Kop, d.o.o., Komet plus, d.o.o.,
Komunala Metlika, d.o.o., Konfekcija Juljja, d.o.o., Mala plus, d.o.o., NBM, d.o.o., Novosel,
do.o. Gradac, Prelet, d.o.o., Repromat, d.o.0., Smithers-Oasis Adria, d.o.o., Status, d.o.o.
Metlika, Simci¢, d.o.o. Zelezniki, Folex, d.o.o., Magoform, d.o.o., Spica, d.o.0., BGP gradnje,
do.o, D SPED transport, d.o.o.). Najvecji gospodarski napredek v Metliki je zaznati pri
rasti malih druzb, npr. leta 2016 je bilo v Metliki registriranih le 6 malih druzb, v letu
2018 pa imamo v Metliki kar 23 malih druzb. Delez malih druzb glede na vse druzbe v
obcini je 17,7 %. V obcini sta poslovali 2 srednje veliki gospodarski druzbi (Beti, d.d. in
Globus, d.o.o.) in 2 veliki gospodarski druzbi (Kolpa, d.d. in Kolpa holding, d.o.0.).



Gibanje stevila gospodarskih druzb v obcini Metlika v obdobju 2007 - 2018 prikazuje
Graf 1.

Graf 1: Gibanje stevila gospodarskih druzb v ob¢ini Metlika v obdobju od leta 2007 do leta 2018
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Vir: AJPES, Letna porocila za leta 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018.

3 Zaposlovanje v gospodarskih druzbah, brezposelnost in
izobrazba

V letu 2018 so gospodarske druzbe v obcini Metlika zaposlovale 1.423* oseb, kar je 4 %
vec kot preteklo leto. Najvec oseb v Metliki so zaposlovale male druzbe (prvic ze v letu
2017), in sicer je 23 malih druzb zaposlovalo kar 560 oseb 0z. 33,6 % vseh zaposlenih v
gospodarskih druzbah obcine Metlika. V 2 velikih druzbah je bilo zaposlenih 422 oseb
oz. 25,3 % vseh zaposlenih v gospodarskih druzbah obgcine. Stevilo zaposlenih se je
najbolj zmanjsalo v mikro druzbabh, in sicer so te v letu 2018 zaposlovale 187 oseb oz.
11,2 % vseh zaposlenih v gospodarskih druzbah, medtem ko so te v letu 2016
zaposlovale kar 480 oseb (indeks 2018/2016 je 39 %). 2 srednje veliki druzbi sta
zaposlovali 253 oseb o0z. 15,2 % vseh zaposlenih v gospodarskih druzbah obcine
Metlika. Graf 2 prikazuje gibanje stevila zaposlenih v gospodarskih druzbah s sedezem
v obcini Metlika v obdobju od leta 2007 do leta 2018.

12 Stevilo predstavlja povpreéno stevilo zaposlenih na podlagi opravljenih delovnih ur v obracunskem obdobju.



Graf 2: Gibanje Stevila zaposlenih v gospodarskih druzbah obcine Metlika v obdobju od leta 2007 do
leta 2018
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Vir: AJPES, Letna porocila za leta 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018.

Stopnja brezposelnosti v obcini Metlika na dan 31. 12. 2018 je znasala 10,8 %, kar
predstavlja 445 oseb in je bila za 0,9 odstotne tocke nizja kot v letu 2017. Stopnja
brezposelnosti je bila ze v letu 2017 prvi¢ nizja kot pred letom 2009 (11,7 % 0z 467
oseb). NajviSja brezposelnost v Metliki je bila februarja 2014, ko je stopnja
brezposelnosti znasala 17,9 %, brezposelnih pa je bilo kar 691 oseb. Do leta 2013 je
brezposelnost narascala, po letu 2013 pa je postopoma zacela upadati. Decembra 2018
je bilo v Metliki najveé brezposelnih s 1. in Il. stopnjo izobrazbe (OS ali manj), in sicer
50,1 %, kar predstavlja 223 oseb, z 21,3 % sledijo osebe s lll. in V. stopnjo izobrazbe
(nizje in srednje poklicno izobrazevanje), kar predstavlja 95 oseb in z 18,4 % osebe s V.
stopnjo izobrazbe (srednje tehnisko, strokovno, splosno izobrazevanje), kar predstavlja
82 oseb. Najmanj brezposelnih oseb je bilo s 6., 7. in 8. stopnjo izobrazbe
(visokoSolsko izobrazevanje prve, druge, tretje stopnje), in sicer je bilo teh oseb 45 oz.
10,1 %. Decembra 2018 je bilo v obcini Metlika najveé¢ brezposelnih oseb v starosti 55
let ali vec¢ (22,7 % oz. 101 oseba), sledijo osebe v starosti 30 do 39 let (20,0 % o0z. 89
oseb), v starosti 15 do 24 let (17,5 % oz. 78 oseb), v starosti 40 do 49 let (171 % oz. 76
oseb), v starosti od 50 do 54 let je bilo 11,7 % brezposelnih oseb 0z. 54 oseb, najmanj
brezposelnih oseb pa je bilo v starosti od 25 do 29 let (11,0 % 0z. 49 oseb).

Decembra 2018 je bilo na Zavodu RS za zaposlovanje med registriranimi 445
brezposelnimi osebami najve¢ dolgotrajno brezposelnih (36 mesecev ali vec), in
sicer 37,8 % (168 oseb), do 2 mesecev je bilo brezposelnih 72 oseb 0z. 16,2 % oseb, 15,7
% 0seb je bilo brezposelnih 12 do 23 mesecev (70 oseb), 9 % oseb je bilo brezposelnih
od 3 do 5 mesecev (40 oseb), 7.4 % oseb 6 do 8 mesecev (33 oseb), 7.4 % oseb 9 do 11
mesecev (33 oseb) in 6,5 % oseb je bilo brezposelnih 24 do 35 mesecev (29 oseb).



Gibanje stevila brezposelnih oseb v obcini Metlika v obdobju od januarja 2009 do
januarja 2019 prikazuje Graf 3.

Graf 3: Gibanje Stevila brezposelnih oseb v obcini Metlika od januarja 2009 do januarja 2019
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V letu 2018 je imelo v obcini Metlika 27,8 % 0z. 1.983 oseb osnhovnosolsko izobrazbo
ali manj, 54,8 % oz. 3.906 oseb srednjesolsko izobrazbo in 17,3 % 0z. 1.235 oseb
visjeSolsko ter visokosolsko izobrazbo oz natancneje:

4,9 % 0z. 351 oseb je bilo brez izobrazbe oz. je imelo nepopolno osnovnosolsko
izobrazbo,

22,9 % 0z.1.632 oseb je imelo osnovnosolsko izobrazbo,

27,5 % 0z. 1.958 oseb je imelo zakljuceno nizje poklicno in srednje poklicho
izobrazevanje,

27,3 % 0z. 1.948 oseb je imelo zakljuceno srednje strokovno in srednje splosno
izobrazevanje,

9,3 % 0z. 664 oseb je imelo visokosolsko izobrazbo 1. stopnje,

7.4 % 0z. 524 oseb visokosolsko izobrazbo 2. stopnje ter

0,7 % 0z. 47 oseb visokosSolsko izobrazbo 3. stopnje (glej Tabelo 5 in Graf 4).

V primerjavi z letom 2011 se stanje na podrocju izobrazbe v obcini Metlika izboljsuje, saj
se je delez prebivalcev brez izobrazbe in z nepopolno osnovnosolsko izobrazbo
zmanjsal za 2 odstotni tocki, delez prebivalcev z osnovnosolsko izobrazbo pa za 2,8
odstotni tocki. Na drugi strani se je delez prebivalcev z visokosolsko izobrazbe 1.
stopnje povecal za 2,2 odstotni tocki, prav tako se je povecal delez prebivalcev z
visokosolsko izobrazbo 2. stopnje za 2,3 odstotni toCki ter delez prebivalcev z
visokosolsko izobrazbo 3. stopnje za 0,4 odstotne tocke oz. se je ta delez skoraj
podvojil glede na leto 2011.



Tabela 4: Delovno aktivno prebivalstvo v obcini Metlika po stopnjah izobrazbe v obdobju od leta 2011
do leta 2018

.. Metlika

Stopnje izobrazbe

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Izobrazba - SKUPAJ 7.162 7.176 7.159 7.168 7.160 7.154 7.125 7.124
Osnovnosolska ali manj - Skupaj 2.332 2273 2.225 2.231 2.166 2.097 2.043 1983
Brez izobrazbe, nepopolna 493 474 - 415 182 370 66 361
oshovnosSolska
Osnovnosolska 1.839 1.799 1.801 1816 1784 1727 1677 1.632
Srednjesolska - Skupaj 3.935 3.002 3.011 3.873 3.000 3.805 3.873 3.006
Nizja poklicna, srednja poklicna 2.012 1.993 1976 1947 1.958 1976 1963 1958
Srednja strokovna, srednja splosna 1923 1.909 1935 1926 1942 1919 1910 1.948
VisjeSolska, visokoSolska - Skupaj 8905 1.001 1023 1.064 1.094 1162 1.209 1235
VisokoSolska 1. stopnje ipd. 507 499 518 569 590 637 662 664
VisokosSolska 2. stopnje ipd. 363 464 467 454 464 480 499 524
VisokosSolska 3. stopnje ipd. 25 38 38 41 40 45 48 47

Vir: SURS, 23. 5. 20109.

Graf 4: Delez prebivalstva, starega 15 let ali vec v obcini Metlika po stopnji izobrazbe v letu 2018
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4 Cisti prihodki od prodaje

Druzbe v obcini Metlika so v letu 2018 ustvarile 129,59 mio EUR cistih prihodkov od
prodaje, kar je za 3 % vec kot predhodno leto. Najve¢ prihodkov od prodaje sta
ustvarili veliki druzbi, in sicer 47,31 mio EUR (80.000 EUR vec kot predhodno leto).
Glede na leto 2017 so ciste prihodke od prodaje najbolj povecale male druzbe (za 11
%), in sicer je 23 malih druzb v obcini Metlika v letu 2018 ustvarilo za 45.4 mio EUR Cistih
prihodkov od prodaje (leta 2017 - 40,9 mio EUR). Ciste prihodke od prodaje pa so
glede na leto 2017 najbolj zmanjsale mikro druzbe (za 7 %), in sicer so te v letu 2018
ustvarile 14,6 mio EUR Cistih prihodkov od prodaje, v letu 2017 pa 15,6 mio EUR Cistih
prihodkov od prodaje. 2 srednji druzbi sta ustvarili v letu 2018 za 22,32 mio EUR Cistih
prihodkov od prodaje (2 % vecC kot v letu 2017). Graf 5 prikazuje vrednosti in gibanje
Cistega prihodka od prodaje v obcini Metlika.

Graf 5: Gibanje Cistega prihodka od prodaje v gospodarskih druzbah v ob¢ini Metlika v obdobju od
leta 2007 do leta 2018
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Vir: AJPES, Letna porocila za leta 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018.

Na tujih trgih so druzbe obcine Metlika v letu 2018 skupaj ustvarile 65,2 mio EUR
prihodkov oz. za 250.000 EUR manj izvoza kot preteklo leto. Delez prihodkov,
ustvarjenih na tujih trgih je bil 50,3 % in se je glede na preteklo leto zmanjsal za 1,8
odstotne tocke. Najveé¢ prihodkov na tujih trgih sta ustvarili veliki druzbi, in sicer
30,93 mio EUR 0z 5 % manj kot v letu 2017, kar pomeni 45,6 % vseh prihodkov od
prodaje na tujih trgih vseh gospodarskih druzb v Metliki. Veliki druzbi sta drugace
ustvarili kar 65,4 % svojih prihodkov od prodaje na tujih trgih (glej Graf 8). V primerjavi z
letom 2017 so prihodke od prodaje na tujih trgih povecale male in srednje velike
druzbe (oboje za 6 %). Male druzbe so na tujih trgih ustvarile za 17,8 mio EUR
prihodkov od prodaje oz. 26,2 % vseh prihodkov od prodaje na tujih trgih vseh
gospodarskih druzb v Metliki. Same so na tujih trgih ustvarile 39,2 % vseh svojih
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prihodkov od prodaje (glej Graf 9). Srednji druzbi sta na tujih trgih ustvarili 13,6 mio EUR
prihodkov od prodaje oz. 60,9 % vseh svojih prihodkov od prodaje (glej Graf 10), skupno
sta na tujih trgih od vseh gospodarskih druzb v Metliki ustvarili 20 % vseh prihodkov od
prodaje. Prihodke na tujih trgih so v letu 2018 najbolj zmanjSale mikro druzbe, in
sicer za14 %. V letu 2018 so ustvarile 2,9 mio EUR prihodkov na tujih trgih oz. 4,3 % vseh
prihodkov od prodaje na tujih trgih vseh gospodarskih druzb v Metliki. Na tujih trgih so
ustvarile 20 % vseh svojih prihodkov od prodaje (glej Graf 11).

Graf 6: Gibanje cistih prihodkov od prodaje na domacem in tujih trgih v gospodarskih druzbah obcine
Metlika v obdobju od leta 2010 do leta 2018
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Vir: AJPES, Letna porocila za leta 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018.

Graf 7: Obcina Metlika - prihodki od prodaje gospodarskih druzb na tujih trgih v mio EUR v letu 2018

Obcina Metlika - prihodki od prodaje GD
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Vir: AJPES, Letna porocila za leto 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018.
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Graf 8: Delez cistih prihodkov od prodaje na tujih trgih v velikih druzbah v obcini Metlika v letu 2018,
%

Delez cistih prihodkov od prodaje na tujih trgih v
velikih druzbah v obcini Metlika v letu 2018, %

m Dele? prihodkov na tujih trgih 2018 = Dele? prihodkov na domacem trgu 2018

Vir: AJPES, Letno porocilo za leto 2018.

Graf 9: Delez cistih prihodkov od prodaje na tujih trgih v malih druzbah v ob¢ini Metlika v letu 2018, %

Delez Cistih prihodkov od prodaje na tujih trgih v
malih druzbah v ob¢ini Metlika v letu 2018, %

m Dele? prihodkov na tujih trgih 2018 = Dele? prihodkov na domadem trgu 2018

Vir: AJPES, Letno porocilo za leto 2018.
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Graf 10: Delez cistih prihodkov od prodaje na tujih trgih v srednje velikih druzbah v obcini Metlika v
letu 2018, %

Delez cistih prihodkov od prodaje na tujih trgih v
srednje velikih druzbah v obéini Metlika v letu 2018,
%

» Delel pribodkov na tujih trgih 2018 = Dele! prihodkov na domatem trgu 2018

Vir. AJPES, Letno porocilo za leto 2018.

Graf 11: Delez cistih prihodkov od prodaje na tujih trgih v mikro druzbah v obcini Metlika v letu 2018,
%

Delez cistih prihodkov od prodaje na tujih trgih v
mikro druzbah v obéini Metlika v letu 2018, %

= Dele? prihodkov na tujih trgih 2018 = Delei prihodkov na domacem trgu 2018

Vir: AJPES, Letno porocilo za leto 2018.

13



Graf 12: Delez prihodkov od prodaje na tujih trgih v letu 2018, ki so ga ustvarile druzbe obcine
Metlika, po velikosti, %
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Vir: AJPES, Letno porocilo za leto 2018.

5 Sredstva

Ob koncu leta 2018 so imele druzbe v obcini Metlika za 125,01 mio EUR sredstev oz. za
7 % vecC obveznosti do virov sredstev kot v letu 2017. Sredstva so se v letu 2018
zmanjSala samo mikro druzbam, in sicer za 4 % v primerjavi z letom 2017. Mikro
druzbe so v letu 2018 razpolagale z 15,7 mio EUR sredstev, v letu 2017 pa s 16,4 mio
EUR sredstev. Z najve¢ sredstvi sta razpolagali veliki druzbi (52,3 mio EUR), glede na
leto 2017 sta razpolagali s 70.000 EUR sredstev manj. Sredstva so se najbolj povecala
malim druzbam, in sicer za 23 % glede na leto 2017 - v letu 2018 so male druzbe
razpolagale z 38,7 mio EUR sredstev. Srednji druzbi sta razpolagali z 18,3 mio EUR
sredstev, glede na predhodno leto so jim sredstva povecala za 7 %.

Graf 13 prikazuje vrednosti sredstev s katerimi so gospodarske druzbe obcine Metlika
razpolagale v obdobju 2007 - 2018, Iz Grafa 14 je razviden delez sredstev v
gospodarskih druzbah obcine Metlika na dan 31.12.2018.
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Graf 13: Prikaz vrednosti sredstev v gospodarskih druzbah ob¢ine Metlika (v mio EUR) na dan 31. 12.
2018
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Vir: AJPES, Letna porocila za leta 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018.

Graf 14: Delez sredstev na dan 31.12.2018 po velikosti druzb v obcini Metlika

Delez sredstev GD v obcini Metlika po
velikosti v letu 2018
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Vir: AJPES, Letna porocila za leta 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018.
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6 Cisti dobicek, ¢ista izguba in neto poslovni izid druzb

Od 130 druzb v obcini Metlika so v letu 2018 poslovale z dobi¢kom 103 druzbe oz. 8
druzb vecC kot preteklo leto, kar predstavija 79,2 % vseh druzb. Druzbe so ustvarile
4.647.000 EUR cistega dobicka, kar je za 19 % manj dobicka kot leta 2017. 26 druzb ali
20,8 % je poslovalo z izgubo (2 manj kot lani). Znesek Ciste izgube teh druzb je znasal
321.000 EUR. Neto cisti rezultat druzb v obcini Metlika v letu 2018 je bil pozitiven in je
znasal 4.326.000 EUR.

Iz Grafa 15 je razvidno, da so gospodarske druzbe v obcini Metlika poslovale od leta
2009 do leta 2012 z neto Cisto izgubo, od leta 2013 naprej pa so poslovale z neto Cistim
dobickom.

Graf 15: Gibanje Cistega dobicka in Ciste izgube druzb v obcini Metlika v letih 2009-2018 po
nerevidiranih podatkih

3 izida GD v obcini Metlika v letih

Vir: AJPES, Letna porocila za leta 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018.

Graf 16: Gibanje cistega dobicka in ciste izgube druzb v obcini Metlika v letih 2009-2018 po
revidiranih podatkih

Vir: AJPES, Letna porocila za leta 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018.
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7 Povprecne place

Po podatkih AJPES-a?3 je povprecna bruto placa v obcCini Metlika v letu 2018 znasala
1.300 EUR in je zaostajala za povprecno bruto placo v regiji JV Slovenija za 494 EUR
oz. je dosegala 72,5 % povprecne bruto place v regiji JV Slovenija, ki je znasala 1.794
EUR. Za povprecno slovensko placo (1.652 EUR) je zaostajala za 352 EUR oziroma je
dosegala 78,7 % slovenske povprecne plac¢e. Povprecna placa v obcini se je glede na
preteklo leto zviSala za 5,4 %.

Tabela 5: Povprec¢ne bruto place v ob¢inah Bele krajine, JV Sloveniji in Sloveniji v letu 2018 (AJPES)

Enota Povprecna bruto placa v 2018 (EUR)
Crnomel] 1.294
Metlika 1.300
Semic 1321
JV Slovenija 1.794
SLOVENIJA 1652

Vir: AJPES, 2019.

Graf 17 prikazuje razkorak med povprecno placo v obcini Metlika in povprecno placo v
regiji JV Slovenija in drzavi.

Graf 17: Gibanje povprecne place v obc¢ini Metlika v obdobju 2007-2018 (AJPES)

Primerjava povprecnin plac v obcinl Metlika s
povprecjem plac v regiji JV Slovenija in v Slovenijl v

obdobju 2007 - 2018

Vir: AJPES, Letna porocila za leta 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018.

13 podatki, ki jih v svojih letnih porocilih (npr. Informacija o poslovanju gospodarskih druzb in samostojnih
podjetnikov in zadrug v Jugovzhodni Sloveniji v letu 2018) in narocenih podatkih zajema AJPES se razlikujejo od
podatkov, ki jih pri povprecni placi zajema SURS. AJPES v zgoraj navedenih porocilih podatek o povprecni placi
izracuna na podlagi oddanih letnih porocil gospodarskih druzb, samostojnih podjetnikov in zadrug.
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Po podatkih SURS-a'4 pa je bila povprecna bruto placa decembra 2018 v obcini
Metlika 1.423 EUR (neto 960 EUR). Za povprecno bruto placo v regiji JV Slovenija je
zaostajala za 330 EUR (neto 198 EUR) oz. je dosegala 81,2 % povpreéne bruto place v
regiji. Za povprecno bruto slovensko placo je zaostajala 359 EUR (neto 203 EUR) oz. je
dosegala 79,9 % povprecne bruto slovenske place. Za povprecno bruto placo v
Novem mestu je povprecna placa v Metliki decembra 2018 zaostajala za 492 EUR
(neto 287 EUR) oz. je dosegala 74,3 % povprecne bruto place v Mestni obcini Novo
mesto. Za povprecno bruto placo v obéini Crnomelj je zaostajala za 93 EUR (neto 63
EUR) oz je dosegala 93,9 % crnomaljske povprecne bruto place. Povprecna bruto
placa v obcini Metlika je bila visja edino od povprecne bruto place v obCine Semic, in
sicer za 71 EUR (neto 36 EUR). V primerjavi z letom 2017 se je povprecna placa znizala
za 0,97 %.

Tabela 6: Povprecéne bruto in neto place v obéinah Bele krajine, Mestni ob¢ini Novo mesto, JV
Sloveniji in Sloveniji decembra 2018, SURS

Bruto Neto
Enota - .
placa/mesec | placa/mesec

SLOVENUA 1.782,12 1.162,67
Jugovzhodna Slovenija 1.753.23 1.157.48
Crnomelj 1.515,79 1.023,06
Metlika 1.423,26 059,97
Novo mesto 1.915,26 1.247.31
Semic 1.352,33 924,32

Vir: SURS, 12. 6. 2019

Graf 18: Primerjava bruto in neto plac¢ v obcinah Bele krajine, Mestni ob¢ini Novo mesto, JV Sloveniji
in Sloveniji decembra 2018, SURS

Primerjava plac (bruto in neto) v obéinah Bele
krajine, Mestni ob&ini Novo mesto, JV Sloveniji in
Sloveniji decembra 2018, SURS

"

Vir: SURS, 12. 6. 2019.

4 Pri SURS-u so enote opazovanja oz. podlaga za izracun povprecne place pravne osebe v javnem in zasebnem
sektorju oziroma njihove enote v sestavi, ki so registrirane za opravljanje dejavnosti na ozemlju Republike Slovenije.
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8 Neto dodana vrednost na zaposlenega

Neto dodana vrednost na zaposlenega v obcini Metlika v letu 2018 je znasala 29.347
EUR (preteklo leto 29.813 EUR), kar predstavlja 1,6 % zmanjSanje glede na leto 2017.
Zaostanek neto dodane vrednosti na zaposlenega v primerjavi z naso regijo je Se
vedno ogromen - 46,57 %, tudi za drzavnim povpreéjem Se zmeraj zaostajamo za
33,9 % ter se je glede na leto 2017 Se povecéal. Obéina Metlika ima prav tako najnizjo
dodano vrednost na zaposlenega med belokranjskimi ob¢inami (NDV/zaposlenega
v letu 2018 v obé&ini Semi¢ je znasala 36.075 EUR, v obc&ini Crnomelj pa 33.407 EUR).

Graf 19 prikazuje gibanje neto dodane vrednosti na zaposlenega v obcini Metlika, regiji
JV Slovenija in drzavi v obdobju 2008-2018.

Graf 19: Gibanje neto dodane vrednosti na zaposlenega v obcini Metlika v obdobju 2008 - 2018

Gibanje neto dodane vrednosti na zaposlenega v obcini
Metlika, regiji JV Slovenija in Sloveniji v obdobju 2008-
2018
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Vir: AJPES, Letna porocila za leta 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018
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9 Poslovanje samostojnih podjetnikov

Ob koncu leta 2018 je v obcini Metlika poslovalo 226 samostojnih podjetnikov, kar je 4
vecC kot preteklo leto. Samostojni podjetniki so zaposlovali 244 udi, kar predstavlja
14,6 % vseh zaposlenih v gospodarskih subjektih s sedezem v obcini Metlika. 4
podjetniki (Kovinska galanterija NBM, Magovac Cokesa Biserka, s.p.. Avtoprevoznistvo
Uros Skrinjar, s.p., Barbi konfekcija, Barbara Orli¢ s.p. in Prevoznistvo, Franc Seli¢ s.p.) se
uvrscajo po velikosti med majhne podjetnike. Noben podjetnik se ne uvrs¢a med
srednje ali velike podjetnike, mnogi izvajajo dejavnost sami, brez zaposlenih.

Samostojni podjetniki so v letu 2018 ustvarili 21,77 milijonov EUR ¢istih prihodkov od
prodaje (252 mio EUR vecC kot v letu 2017) ali dobrih 14,4 % od skupne prodaje
gospodarskih subjektov. Njihov Cisti prihodek od prodaje se je povecal za 13 % glede
na preteklo leto. Prihodki na tujih trgih so znasali 2,6 mio EUR in so se glede na leto
2017 povecali za 38 %. V skupni prodaji vseh gospodarskih subjektov na tujih trgih v
obcini Metlika to predstavlja 3,8 %. Delez prihodkov od prodaje na tujih trgih v razmerju
do celotnih prihodkov od prodaje je znasal 11,9 %

Graf 20: Gibanje cistih prihodkov od prodaje na domacem in tujih trgih pri samostojnih podjetnikih v
ob¢ini Metlika v obdobju 2010 - 2018

Gibanje cistih prihodkov od prodaje na domacem in
tujih trgih pri samostojnih podjetnikih v obcini
Metlika v obdobju 2010 - 2018

20

15

mio EUR

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Leto
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Vir: AJPES, Letna porocila za leta 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018
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Graf 21: Delez Cistih prihodkov od prodaje na tujih trgih pri samostojnih podjetnikih v ob¢ini Metlika v
letu 2018, %

Delez cistih prihodkov od prodaje na tujih trgih
pri samostojnih podjetnikih v obcini Metlika v
letu 2018, %

= Dele? prihodkoy na tujih trgih 2018 Deded prihodkov na domalem trgu 2018

Vir: AJPES, Letno porocilo za leto 2018.

Ob koncu leta 2018 so imeli samostojni podjetniki v obcini 16,8 mio EUR sredstev
oziroma obveznosti do sredstev, kar je za 8 % vec kot ob koncu leta 2017. Razpolagali
S0 7 11,9 % sredstev med vsemi gospodarskimi subjekti.

Poslovanje samostojnih podjetnikov prikazuje Graf 22.

Graf 22: Poslovanje samostojnih podjetnikov v obcini Metlika v obdobju 2010-2018

Poslovanje s.p. v obcini Metlika v obdobju 2010 - 2018
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Vir: AJPES, Letna porocila za leta 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018
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V letu 2018 je imelo pozitiven poslovni izid 210 podjetnikov o0z. 93 % vseh
podjetnikov, kar je 10 vec kot preteklo leto (v letu 2017 je imelo pozitiven poslovni izid
200 podjetnikov), kar predstavlja 2.8 odstotne tocke vecC kot v letu 2017. Skupaj so
ustvarili dobrih 1,7 mio EUR podjetnikovega dohodka, kar je 7.4 % vecC kot preteklo
leto. 16 samostojnih podjetnikov (6 manj kot v letu 2017) je imelo negativen poslovni
izid. Skupni negativni izid leta 2018 je dosegel 43 tiso¢ EUR in je znasal 23 tiso¢ EUR
manj kot preteklo leto.

Podjetnikov izid v obcini Metlika od leta 2009 do leta 2018 prikazuje Graf 23.

Graf 23: Poslovni izid samostojnih podjetnikov v obcini Metlika v obdobju 2009 - 2018

Poslovniizid s.p. v obcini Metlika v obdobju 2009-
2018
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Vir: AJPES, Letna porocila za leta 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018.

Polozaj samostojnih podjetnikov obéine Metlika v regiji JV Slovenija v letu 2018:

-V obcini Metlika je poslovalo 6 % samostojnih podjetnikov regije (predhodno leto
6.3 %),

- Zaposlovali so 7,9 % zaposlenih pri podjetnikih v regiji (predhodno leto 7,2 % ),

- Razpolagajo s 6,3 % sredstev podjetnikov v regiji (predhodno leto s 6,2 %),

- Ustvarili so 5,4 % Cistih prihodkov od prodaje pri podjetnikih v regiji (predhodno
leto enako),

- Ustvarili so 5,8 % prihodkov od prodaje na tujih trgih pri podjetnikih v regiji
(predhodno leto 4,5 %),

- Dosegli so 7 % neto dodane vrednosti pri samostojnih podjetnikih v regiji
(predhodno leto 7,1 %).
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PolozZaj samostojnih podjetnikov obc¢ine Metlika v Beli krajini v letu 2018:

V obcini Metlika je poslovalo 34,6 % samostojnin podjetnikov Bele krajine
(predhodno leto 33,9 %),

Zaposlovali so 38,14 % zaposlenih pri samostojnih podjetnikin v Beli krajini
(predhodno leto 35,0 % ),

Razpolagajo s 35,4 % sredstev samostojnih podjetnikov v Beli krajini (predhodno
leto s 32,6 %),

Ustvarili so 30,0 % Cistih prihodkov od prodaje pri samostojnih podjetnikih v Beli
krajini (predhodno leto 26,7 %),

Dosegli so 32,5 % Cistih prihodkov od prodaje na tujih trgih glede na vse
samostojne podjetnike v Beli krajini (predhodno leto 17,6 %),

Dosegli so 35,9 % neto dodane vrednosti pri samostojnih podjetnikih Bele krajine
(predhodno leto 36 %).
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10 Priloge

Graf 24: Gibanje Stevila prebivalcev v obcini Metlika v obdobju 2008 - 2018

Gibanje stevila prebivalcev v ob¢ini Metlika v
obdobju 2008 - 2018
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Vir: SURS, 13. 6. 2019

Graf 25: Naravni prirast v ob¢ini Metlika v obdobju od leta 2010 do leta 2017

Naravni prirast v obcini Metlika v
obdobju 2010 - 2017
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Vir: SURS, 13. 6. 2019
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Graf 26: Skupni prirast prebivalstva v obcini Metlika v letu 2017

Skupni prirast prebivalstva v ob¢ini Metlika v letu 2017
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Vir: SURS, 13. 6. 2019

Graf 27: Skupni prirast prebivalstva v obcini Metlika v obdobju 2010 - 2017

Skupni prirast prebivalstva v obéini Metlika v obdobju
2010-2017
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Vir: SURS, 13. 6. 2019

25



Graf 28: Prebivalstvo v obc¢inah Bele krajine, JV Sloveniji in Sloveniji po 1. 1.2019 glede na izbrane
kazalnike

Prebivalstvo v obcinah Bele krajine, JV
Sloveniji in Sloveniji po 1. 1. 2019 glede na
izbrane kazalnike
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Vir: SURS, 13. 6. 2019
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Graf 29: Gibanje Stevila u¢encev, dijakov in Studentov v obéini Metlika v obdobju od leta 2011 do leta
2018

Gibanje stevila ucencev, dijakov in studentov v
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Vir: SURS, 13. 6. 2019

Graf 30: Gibanje stevila upokojencev v obc¢ini Metlika v obdobju od leta 2011 do leta 2018

Gibanje stevila upokojencev v obéini Metlika v
obdobju 2011 - 2018
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Vir: SURS, 13.6.2019
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Tabela 7: Delovno aktivno prebivalstvo (brez kmetov) v obcini Metlika po obcinah delovnega mesta v

obdobju 2010 - 2018

Metlika (prebivalisce)

Obcine

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
SLOVENIJA (delo) 3.109 3.006 2.873 2.873 2.083 2.974 3.106 3.279 3.376
Ajdovscina (delo) 0 0] 1 0 o] 1 0 1 o]
Benedikt (delo) o] o] o] 0 o] 1 0 o] o]
Bled (delo) 0 0] o] 1 2 1 1
Bovec (delo) 1 1 1 o] 0 o] o]
Brezovica (delo) o] 1 1 1 1 1 2 2 5
Brezice (delo) 4 3 1 5 5 9 6 5 5
Cankova (delo) 1 1 o] o] o] o] 0 0 0
Celje (delo) 3 5 7 7 8 6 5 7 10
Cerklje na Gorenjskem
(delo) ! ! ! ° 3 4 4 4 2
Cerknica (delo) 1 1 1 2 1 1 1 1 1
Crnomelj (delo) 361 342 288 315 278 267 284 307 356
Dobrepolje (delo) 0 0 1 0 2 3 2 1 0
Dobrova - Polhov
Gradec (delo) ° ° ° ° ° 2 ! ° °
Dol pri Ljubljani (delo) 0 1 4 6 6 6 5 7 9
Dolenjske Toplice (delo) 6 10 8 10 10 1 15 18 15
Domzale (delo) 2 3 3 1 0 3 3 5 5
Duplek (delo) o] 0] 0] o] 0] 0] 0 o] 1
Gorenja vas - Poljane o o o ; > > 5 5 5
(delo)
Gorje (delo) 0 o] o] o] o] o] 1 1 o]
Grosuplje (delo) 1 2 1 1 2 2 5 5 3
Hajdina (delo) o] 0] 0] o] o] o] 1 1 2
Hoce - Slivnica (delo) 1 1 o] 0 0 0 0 0 o]
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Hrastnik (delo) 1 1 o] 0 0 0 0 o] o]
Hrpelje - Kozina (delo) 0 o] 2 2 2 0] 0 o] 1
Idrija (delo) 4 4 5 5 6 5 6 3

Ig (delo) 23 24 23 1 4

Ilirska Bistrica (delo) 1 1 1 1 2 1 1 0 0
Ivanéna Gorica (delo) 7 o] 29 7 13 22 36 48 58
Izola/Isola (delo) 0 o] o] 1 1 2 1 1 2
Jesenice (delo) o] 1 o] 1 1 o] 1 1 o]
Kamnik (delo) 1 2 2 1 2 0 0

Kocevje (delo) 2 5 5 1 1 2 3 4
Komenda (delo) 1 o] o] 23 22 24 24 24 28
Koper/Capodistria

(delo) 10 u 8 7 7 7 8 9 8
Kostanjevica na Krki o o o o o o o 1 o
(delo)

Kostel (delo) o] o] o] o] 0 o]
Kranj (delo) 55 37 4 5 4

Krsko (delo) 7 7 6 6 8

Kungota (delo) 0 o} 1 0 o} o} 0 o} o}
Litija (delo) o] 1 1 2 o] o] o] o] 1
Ljubljana (delo) 232 254 248 247 317 268 288 327 331
Ljubno (delo) o] 0] 0] o] 0] 0] 0 o] 1
Log - Dragomer (delo) 1 o} o} 0 o} o} 0 0 0
Lukovica (delo) 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Majsperk (delo) 0 o} o} 1 o} 0 0 o} 3
Maribor (delo) 1 8 9 1 16 20 28 24 21
Markovci (delo) 0 o] o] 0 0 0 1 o] o]
Medvode (delo) 4 4 6 3 5 6 5 5 4
Menges (delo) o] 0] 1 1 1 1 2 1 1
Metlika (delo) 1.694 1.625 1545 1537 1565 1579 15092 1.660 1662
Mezica (delo) 0 1 1 1 1 1 0 o] o]
Mirna (delo) - - 1 1 0 0 1 1 1
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Mirna Pec (delo) 1 o] o] 0 1 1 1 1 1
Mokronog - Trebelno 0 o o o o o o 1 1
(delo)

Murska Sobota (delo) 3 1 1 0 o] o] 0 o] o]
Naklo (delo) 0 o] o] 0 o] 0 1 1 1
Nova Gorica (delo) 4 4 4 3 3 3 2 2 2
Novo mesto (delo) 553 518 504 505 528 531 574 575 598
Piran/Pirano (delo) 1 2 2 3 2 1 1 1 1
Podcetrtek (delo) o] o] 1 1 1 1 1 1 1
Postojna (delo) o] 1 3 2 2 2 0 o] o]
Ptuj (delo) 0 0] o] o] 2 2 1 1 o]
Race - Fram (delo) 1 o] o] o] o] o] 0 0 0
Radlje ob Dravi (delo) 0 o] 1 1 1 1 1 1 1
Radovljica (delo) 0 3 1 2 1 1 2 1 1
Recica ob Savinji (delo) 0 1 1 1 1 1 0 o] o]
Rence - Vogrsko (delo) 0 o} o} 1 1 o} 0 o} o}
Ribnica (delo) 1 o] o] o] 1 1 o] o] 2
Rogatec (delo) 0 o} o} 0 o} o} 1 o} o}
Semic (delo) 52 57 95 95 107 106 120 135 139
Sevnica (delo) 2 2 3 3 2
Sezana (delo) 0 o] o] 0 1 2 1 1 1
Slovenska Bistrica (delo) 0 0 0 1 o) o) 0 o] o]
Slovenske Konjice (delo) o] o] 1 1 o] o] o] 1 o]
Starse (delo) 1 o] 0 o] o] 0 o] o]
Straza (delo) 3 o] 12 10
Sempeter - Vrtojba

(delo) 1 1 1 1 1 1 2 2 3
Senéur (delo) 4 3 2 1 o o 0 0 0
Sentjernej (delo) 1 2 2 2 1 3 5 4 3
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Sentjur (delo) 0 0 0 0 0 0 1 1 1
Skocjan (delo) 1 1 3 2
Skofja Loka (delo) 1 1 1 1 1 2 2 2 3
Skofljica (delo) 0 3 o) 0 1 1 1 2 2
Smarjeske Toplice (delo) 1 3 2 2 2 2 2 3 7
Smartno pri Litiji (delo) 0 o) o) 0 1 o) 0 0 0
Trbovlje (delo) 0 1 1 1 1 1 1 1 o]
Trebnje (delo) 18 16 13 11 1 1 13 15 17
Trzin (delo) 8 8 8 9 1 10 10 10 12
Trzic (delo) 0 o] o] 0 o] 0 0 o] 1
Velenje (delo) 4 2 1 o] o] 1 o] o] o]
Videm (delo) o] o] 1 0 o] o] 0 o] o]
Vodice (delo) 1 1 1 1 2 3 3 3 2
Vrhnika (delo) 1 1 2 2 1 1 1 1 1
Zagorje ob Savi (delo) 0 o} o} 0 o} o} 0 o} 1
Zalec (delo) o 1 1 1 o o o 0 0
Zelezniki (delo) 1 1 1 1 0 0 0 o 0
Ziri (delo) 2 2 1 1 1 1 1 1 1
Zirovnica (delo) o 1 0 o o o 0 o) o)

Vir: SURS, 13. 6. 2019
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